
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,408,348 892,444 515,904

1.지방교육행정기관이전수입 1,408,248 892,444 515,804

1.교육비특별회계전입금수입 1,408,248 892,444 515,804

1.교육비특별회계전입금 1,408,248 892,444 515,804

1.학교운영비전입금 767,989 765,025 2,964 학교기본운영비 : 2,964,000원 * 1개교 = 2,964,000

2.목적사업비전입금 640,259 127,419 512,840
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 26,007,000원

 * 1개교 =
26,007,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 55,953,000원

 * 1개교 =
55,953,000

(성립전_1추)특수정원외기간제교원인건비 : 

26,245,000원 * 1개교 =
26,245,000

학교운동부지도자인건비 : 16,600,000원 * 1개

교 =
16,600,000

학교운동부지도자맞춤형복지비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)기숙형고교기숙사운영비 : 

36,360,000원 * 1개교 =
36,360,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 24,000,000원

 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)교과교실제운영비 : 20,816,000원

 * 1개교 =
20,816,000

(성립전_1추)기숙사사감맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 21,770,000원

 * 1개교 =
21,770,000

(성립전_1추)석면유지보수용역비 : 4,400,000

원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

13,073,000원 * 1개교 =
13,073,000

(성립전_1추)특수기간제교원성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)디지털튜터운영비 : 22,500,000원

 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 31,188,000원 *

 1개교 =
31,188,000

(성립전_1추)학교체육활성화운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 3,318,000원 * 1

개교 =
3,318,000

(성립전_1추)아침10분독서운영학교지원 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학습습관형성60일프로젝트운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목(하키)운영 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)우수축산물지원비 : 4,680,000원 

* 1개교 =
4,680,000

학교운동부지도자여비및피복비 : 2,200,000원 

* 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)재난안전용품지원(방염블라인드)

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)자율형공립고운영비 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

2,001,000원 * 1개교 =
2,001,000

다문화가정고등학생맞춤형진로지원 : 780,000

원 * 1개교 =
780,000

(성립전_1추)2026대입면접AI지원운영 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)교육공무직원대체인력인건비 : 

404,000원 * 1개교 =
404,000

(성립전_1추)방송실공간조성및장비구축 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

학력향상운영학교운영 : 27,000,000원 * 1개교

 =
27,000,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생운영 : 100,000원 * 1

개교 =
100,000

2.자체수입 238,881 237,481 1,400

1.학부모부담수입 231,781 231,781 0

1.수익자부담수입 231,781 231,781 0

1.급식비 155,081 155,081 0

1.급식비 151,636 151,636 0

2.우유급식비 3,445 3,445 0

2.현장체험학습비 49,500 49,500 0

1.현장체험학습비 49,500 49,500 0

3.졸업앨범비 10,000 10,000 0

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.기숙사비 17,200 17,200 0

1.기숙사비 17,200 17,200 0

2.행정활동수입 7,100 5,700 1,400

1.기타행정활동수입 7,100 5,700 1,400

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,100 700 1,400

1.기타행정활동수입 2,100 700 1,400 수도광열비 : 200,000원*7회 = 1,400,000

3.기타수입 11,834 18,000 -6,166

1.전년도이월금 11,834 18,000 -6,166

1.순세계잉여금 11,834 18,000 -6,166

1.순세계잉여금 11,834 18,000 -6,166

1.순세계잉여금 11,834 18,000 -6,166 전년도이월금 : -6,166,000원*1회 = -6,166,000

세입합계 1,659,063 1,147,925 511,138
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 132,583 9,260 123,323

1.기타 교직원보수 125,443 1,320 124,123

1.교직원대체인건비 125,443 1,320 124,123

1.교원대체인건비 125,443 1,320 124,123

1.기간제교원인건비 115,367 0 115,367 (성립전_1추)퇴직금 : 26,007,000원*1교 = 26,007,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

50,129,000원*1교 =
50,129,000

(성립전_1추)특수정원외기간제교원인건비

 : 23,313,000원*1교 =
23,313,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

13,072,150원*1교 =
13,073,000

(성립전_1추)특수정원외기간제교원성과상

여금 : 2,844,840원*1교 =
2,845,000

2.기간제교원법정부담금 10,076 1,320 8,756
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 5,824,000원*1교 =
5,824,000

(성립전_1추)특수정원외기간제교원법정부

담금 : 2,932,000원*1교 =
2,932,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,140 7,940 -800

1.교직원역량강화 4,800 5,600 -800

1.직무연수 4,800 5,600 -800

1.교직원복지비 4,800 5,600 -800 퇴직연수경비 : -800,000원*1명= -800,000

2.교직원복지 2,340 2,340 0

1.교직원생일기념경비 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 1,740 1,740 0

2.퇴임식및송별회행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 626,272 523,190 103,082

1.급식 관리 445,658 440,574 5,084

1.학교급식운영 445,658 440,574 5,084

1.영양사인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.조리원인건비 24,000 24,000 0

1.기간제근로자인건비 24,000 24,000 0

3.대체인건비 604 200 404
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 604 200 404
(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

403,560원*1명*1월 =
404,000

4.급식재료구입비 374,423 369,743 4,680

1.급식용식재료비 374,423 369,743 4,680
(성립전_1추)우수축산물지원비(목적) : 80

원*300명*195일 =
4,680,000

5.급식운영비 41,186 41,186 0

1.일반수용비 28,686 28,686 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.연료비 9,000 9,000 0

6.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.우유급식비 3,445 3,445 0

1.우유급식비 3,445 3,445 0

2.기숙사 관리 100,690 38,860 61,830

1.기숙사운영 100,690 38,860 61,830

1.기숙사운영비 43,017 6,657 36,360

1.일반수용비 17,957 6,557 11,400 소규모수선 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)소규모수선 : 1,500,000원*4

회 =
6,000,000

전산기기소모품 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

(성립전_1추)전산기기소모품 : 800,000원

*3회 =
2,400,000

청소용품 : -31,400원*10종*5회= -1,570,000

(성립전_1추)청소용품 : 1,000,000원*3회 

=
3,000,000

기숙사비데유지관리 : 15,000원*34대*7월= 3,570,000

2.전기요금 13,500 0 13,500
(성립전_1추)전기요금 : 1,500,000원*9개

월 =
13,500,000

3.여비 100 100 0

4.학생복지비 11,460 0 11,460 (성립전_1추)의약품 : 150,000원*2회 = 300,000

(성립전_1추)사회적배려대상자지원 : 

40,000원*31명*9개월 =
11,160,000

2.기숙사직원인건비 36,113 10,643 25,470

1.공무직인건비 32,413 10,643 21,770 (성립전_1추)기본급 : 1,737,880원*9월 = 15,641,000

(성립전_1추)근속수당 : 204,880원*9월 = 1,844,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정기상여금 : 437,500원*2회 

=
875,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*9월 = 1,350,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2회 

=
1,700,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*9월 = 360,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

3.공무직법정부담금 2,700 0 2,700
기숙사사감법정부담금 : 225,000원*1명*12

월=
2,700,000

3.프로그램운영비 21,560 21,560 0

1.운영수당 15,350 15,350 0

2.교육운영비 6,210 6,210 0

3.보건관리 29,956 29,156 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,764 18,964 800

1.학생건강검사 4,584 4,584 0

1.학생복지비 4,584 4,584 0

2.보건실운영 14,000 14,200 -200

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 300 400 -100 양성평등교육운영 : -100,000원*1회 = -100,000

4.학생복지비 8,260 8,460 -200
여학생 위생용품 지원 : -20,000원*10명*1

회=
-200,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,600 2,500 100 제세동기 : -500,000원*1대= -500,000

복합기구입 : 600,000원*1대= 600,000

3.[국고]흡연예방사업운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)약물오남용예방교육및행사운

영비 : 350,000원*2회 =
700,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 150,000원*2

회 =
300,000

4.교직원복지 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.학교환경위생관리 10,192 10,192 0

1.먹는물관리 7,284 8,112 -828
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1.일반수용비 7,284 8,112 -828 수질검사료 : -12,000원*23건*3회= -828,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,028 1,200 828

1.일반수용비 2,028 1,200 828 방역소독비 : 828,000원*1회= 828,000

4.교육격차 해소 780 0 780

1.기타 교육격차해소 지원 780 0 780

1.다문화가정지원 780 0 780

1.학생복지비 780 0 780 맞춤형진로지원수강료 : 780,000원*1명= 780,000

5.학생복지 49,188 14,600 34,588

1.학생장학금운영 4,600 4,600 0

1.학생장학금지원 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.학생복지운영 44,588 10,000 34,588

1.졸업앨범제작 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

2.학생교복구입 31,188 0 31,188

1.학생복지비 31,188 0 31,188
(성립전_1추)학생교복구입 : 339,000원*92

명 =
31,188,000

3.입학지원금(에듀페이) 3,400 0 3,400

1.학생복지비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)입학지원금(에듀페이) : 

200,000원*17명 =
3,400,000

3.기본적 교육활동 351,653 159,018 192,635

1.교과 활동 257,168 67,133 190,035

1.교과활동지원 219,014 39,880 179,134

1.보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.보충과정운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

3.고교학점제운영 20,000 20,000 0
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1.운영수당 4,230 4,230 0

2.교육운영비 13,770 13,770 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.교과협의회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

5.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.순회교사운영 3,318 0 3,318

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*3명*6월

 =
900,000

2.여비 2,418 0 2,418
(성립전_1추)순회여비 : 2,418,000원*1교 

=
2,418,000

7.교과교실제운영 20,816 0 20,816

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)연구동아리 : 11,000원*50명

*2회=
1,100,000

연구동아리 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사초청특강 : 200,000원*5

회 =
1,000,000

강사초청특강 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 15,216 0 15,216
(성립전_1추)전산소모품 : 50,000원*10회 

=
500,000

(성립전_1추)A4용지구입 : 10,000원*50개 

=
500,000

(성립전_1추)교수학습활동비 : 600,000원

*9교과*1회=
5,400,000

(성립전_1추)프로젝트학습 운영비 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_1추)학습자료제작비 : 6,360원

*200명*3회=
3,816,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*40명*1

회 =
1,000,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)정보화기자재 : 150,000원*10

회 =
1,500,000

6.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입 : 25,000원*20권*2

회 =
1,000,000

8.학습습관형성60일프로젝트운

영
1,000 0 1,000

1.운영수당 708 0 708
(성립전_1추)학습역량키움코칭비 : 38,000

원*2시간*8회 =
608,000

(성립전_1추)습관형성앱코칭비 : 2,000원

*10명*5회 =
100,000

2.교육운영비 242 0 242
(성립전_1추)프로젝트운영비 : 3,025원*10

명*8회 =
242,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*1회

 =
50,000
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9.교과보충프로그램운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,824 0 1,824
(성립전_1추)강사료 : 38,000원*12시간*4

과목 =
1,824,000

2.교육운영비 176 0 176 (성립전_1추)운영비 : 8,000원*22명 = 176,000

10.교과용도서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

11.국제교류수업운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,940 0 2,940
(성립전_1추)도서구입비 : 18,000원*15명

*1권 =
270,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 40,500원

*15명*4종 =
2,430,000

(성립전_1추)간식비 : 8,000원*15명*2회 = 240,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*2명*2회

 =
60,000

12.자율형공립고2.0운영 100,000 0 100,000

1.일반수용비 14,900 0 14,900
(성립전_1추)교원역량강화운영비 : 

142,000원*50명=
7,100,000

(성립전_1추)교원역량강화임차료및대관료

 : 40,000원*35명*2회=
2,800,000

(성립전_1추)홍보물품구입비 : 10,000원

*100개*5회=
5,000,000

2.운영수당 33,500 0 33,500
(성립전_1추)지역연계교육과정강사비 : 

100,000원*23회*5과목=
11,500,000

(성립전_1추)맞춤학습성장프로그램강사비

 : 150,000원*6강좌*1회=
900,000

(성립전_1추)교원역량강화강사비 : 25,000

원*40명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)창의적체험활동강사비 : 

150,000원*30팀=
4,500,000

(성립전_1추)인문.예술.체육.전인교육강사

비 : 40,000원*13차시*10회=
5,200,000

(성립전_1추)국제교류프로그램강사비 : 

38,000원*20차시*2명=
1,520,000

(성립전_1추)연구비 : 40,000원*37명*6회 

=
8,880,000

3.교육운영비 32,600 0 32,600
(성립전_1추)지역연계교육과정운영비 : 

20,000원*40명*4과목=
3,200,000

(성립전_1추)맞춤학습성장프로그램운영비

 : 50,000원*73명*2강좌=
7,300,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영비 : 

200,000원*44팀*2회=
17,600,000

(성립전_1추)인문.예술.체육.전인교육운영

비 : 310,000원*10회=
3,100,000

(성립전_1추)국제교류프로그램운영비 : 

35,000원*20명*2회=
1,400,000

4.목적사업업무추진비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*50명*10

회=
10,000,000

5.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)지역연계교육과정비품비 : 

1,000,000원*9개=
9,000,000
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13.교육발전특구학력향상 27,000 0 27,000

1.운영수당 12,274 0 12,274
방과후교과지도강사비 : 38,000원*17명*19

시간 =
12,274,000

2.교육운영비 14,726 0 14,726 방과후교과지도교재비 : 13,140원*180명 = 2,366,000

방과후교과지도간식비 : 5,000원*180명 = 900,000

겨울방학순공100시간캠프식비 : 11,000원

*60명*16식 =
10,560,000

겨울방학순공100시간캠프간식비 : 5,000원

*60명*3회 =
900,000

14.AI면접시스템구축 22,000 0 22,000

1.기타자산취득비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)AI면접시스템 : 22,000,000원

*1대 =
22,000,000

2.과학 교과활동 7,783 7,783 0

1.교과운영 4,783 4,783 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 4,683 4,683 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 7,550 5,550 2,000

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0

3.건강체력교실 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.틈새체육활동 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.학교체육활성화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

4.예술 교과활동 2,900 4,400 -1,500

1.교과운영 2,400 2,400 0

임향이 2025년 06월 18일 13시 33분 33초 10 전북특별자치도교육청 김제여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 500 2,000 -1,500

1.학습준비물 500 2,000 -1,500
미술과학습준비물구입 : -100,000원*5종*3

회=
-1,500,000

5.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.중등외국어프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
기자재 구입비(소프트웨어) : (240,000원

*1명)+(3,000원*202명)=
846,000

활동재료비(도서) : -750,000원*1세트= -750,000

활동운영비(동아리) : -8,000원*2세트= -16,000

활동운영비(간식비) : -20,000원*4회= -80,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.특수교육교과활동 16,921 6,520 10,401

1.교과운영 3,120 2,320 800

1.교육운영비 3,120 2,320 800 현장체험학습 : 400,000원*2회= 800,000

2.학습준비물지원 3,700 4,200 -500

1.학습준비물 3,700 4,200 -500
교육용품및교재교구구입 : -250,000원*2회

=
-500,000

3.방과후학교운영 지원 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*9명*9개월 =
8,100,000

4.통학비 지원 2,001 0 2,001

1.교육운영비 2,001 0 2,001 (성립전_1추)통학비 : 400,200원*5명 = 2,001,000

2.창의적 체험활동 94,485 91,885 2,600

1.자율·자치활동 19,760 19,760 0

1.학생회활동지원 7,160 7,160 0

1.교육운영비 7,160 7,160 0

2.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.민주시민교육운영지원 1,700 1,700 0
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1.운영수당 1,700 1,700 0

5.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 58,800 58,800 0

1.수학여행 58,500 58,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.교육운영비 49,500 49,500 0

2.수련활동 300 300 0

1.여비 300 300 0

3.동아리활동 6,625 4,025 2,600

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 6,125 3,525 2,600

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)용품구입(목적) : 56,000원

*10개 =
560,000

(성립전_1추)간식비및식비(목적) : 5,000

원*60명*3회 =
900,000

(성립전_1추)운영비(목적) : 100,000원*5

회 =
500,000

(성립전_1추)대회출전비(목적) : 100,000

원*2회 =
200,000

2.학생복지비 3,525 3,525 0

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)업무추진비(목적) : 9,000원

*2명*5회 =
90,000

4.비품구입비 350 0 350
(성립전_1추)비품구입비(목적) : 350,000

원*1회 =
350,000

4.진로활동 9,300 9,300 0

1.진로체험활동 9,300 9,300 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 7,500 7,500 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 69,040 21,640 47,400
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 24,600 600 24,000

1.방과후학교운영 24,600 600 24,000

1.방과후학교운영 24,600 600 24,000

1.운영수당 19,000 0 19,000
(성립전_1추)강사료 : 38,000원*25과목*20

시간 =
19,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교재재료비 : 160,000원*25과

목 =
4,000,000

3.기간제근로자법정부담금 600 600 0

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*25명*2

회 =
1,000,000

2.독서활동 20,890 19,390 1,500

1.독서활동운영 20,890 19,390 1,500

1.도서구입 14,690 14,690 0

1.도서구입비 14,690 14,690 0

2.도서관운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.아침10분독서운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425 (성립전_1추)도서구입 : 13,000원*52권= 676,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*92명= 460,000

(성립전_1추)운영물품(문구류) : 289,000

원*1회=
289,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*1회= 75,000

3.교기육성 23,450 1,650 21,800

1.교기운영 23,450 1,650 21,800

1.하키부운영 23,450 1,650 21,800

1.기간제근로자인건비 14,946 450 14,496 운동부지도자기본급 : 2,266,000원*6월= 13,596,000

운동부지도자급식비 : 150,000원*6월= 900,000

2.여비 2,000 0 2,000 운동부지도자여비 : 100,000원*20회= 2,000,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
운동부지도자맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명 =
1,000,000

4.교직원복지비 200 0 200 운동부지도자피복비 : 200,000원*1회= 200,000

5.교육운영비 3,200 1,200 2,000
(성립전_1추)(목적)훈련비 : 20,000원*2명

*20회 =
800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)훈련용품 : 100,000원

*12종 =
1,200,000

6.기간제근로자법정부담금 2,104 0 2,104 운동부지도자기관부담금 : 350,660원*6월= 2,104,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)교육운영물품구입비 : 40,000

원*1종 =
40,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*1회

 =
60,000

5.교육활동 지원 161,661 111,441 50,220

1.교무업무 운영 34,820 35,200 -380

1.교무학사운영 34,820 35,200 -380

1.교무학사운영 16,800 17,180 -380

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 1,040 1,040 0

4.교육운영비 9,620 10,000 -380 학교교육계획서인쇄 : -240,000원*1회= -240,000

학교현황판 : -140,000원*1회= -140,000

5.일반업무추진비 2,440 2,440 0

2.교육활동홍보 8,820 8,820 0

1.일반수용비 8,720 8,720 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.입학식및졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.환경정리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.생활지도운영 24,141 24,141 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 16,820 16,820 0

1.학생생활지도운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,300 1,600 -300 노동인권교육 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 3,500 3,200 300 노동인권교육 간식비 : 5,000원*60명*1회= 300,000

2.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

2.교직원복지비 560 560 0

3.마음치유,생명지킴 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.위클래스운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학교폭력예방 2,921 2,921 0

1.학교폭력예방지원학교 1,121 1,121 0

1.교육운영비 1,121 1,121 0

2.따뜻한학급문화조성사업 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생안전교육 4,400 4,400 0

1.체험중심학교안전교육 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학습지원실 운영 78,100 35,600 42,500

1.방송실운영 22,300 2,300 20,000

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.방송실공간조성및장비구축(목

적)
20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)방송소모품 : 110,000원*10종

*1회=
1,100,000

2.비품구입비 18,900 0 18,900
(성립전_1추)방송장비 : 945,000원*20종*1

회=
18,900,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 55,800 33,300 22,500

1.학교정보화지원 13,300 13,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 11,500 11,500 0

2.스마트칠판보급사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.디지털튜터운영 22,500 0 22,500

1.기간제교원인건비 17,500 0 17,500
(성립전_1추)디지털튜터인건비 : 35,000원

*500시간 =
17,500,000

2.교육운영비 3,330 0 3,330
(성립전_1추)운영비 : 33,300원*10종*10회

 =
3,330,000

3.기간제교원법정부담금 550 0 550
(성립전_1추)고용산재보험료 : 55,000원

*10개월 =
550,000

4.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120 (성립전_1추)협의회비 : 112,000원*10회 = 1,120,000

4.교육여건 개선 24,600 16,500 8,100

1.교육환경개선 24,600 16,500 8,100

1.PC구입 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0

2.교육환경개선 15,100 7,000 8,100

1.비품구입비 15,100 7,000 8,100 집기구입 : 810,000원*10종= 8,100,000

6.학교 일반운영 317,854 323,376 -5,522

1.학교기관 운영 127,033 123,845 3,188

1.부서기본운영 54,861 51,673 3,188

1.교장실운영 6,960 6,960 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 22,753 22,753 0

1.일반수용비 13,153 13,153 0

2.운영수당 400 400 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 4,760 4,760 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직원복지비 2,600 2,600 0

6.일반업무추진비 540 540 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 25,148 21,960 3,188

1.여비 20,360 18,360 2,000 관내외출장여비 : 40,000원*50회= 2,000,000

2.교직원복지비 4,788 3,600 1,188
야간자율학습특근매식비 : 9,000원*2명*11

회*6월=
1,188,000

2.행정지원인력운용 72,172 72,172 0

1.미화원인건비 13,872 13,872 0

1.공무직인건비 13,272 13,272 0

2.공무직법정부담금 600 600 0

2.경비원인건비 58,300 58,300 0

1.공무직인건비 55,060 55,060 0

2.공무직법정부담금 3,240 3,240 0

2.시설 장비 유지 188,221 197,031 -8,810

1.학교시설장비유지 188,221 197,031 -8,810

1.공공요금및제세공과금 108,060 119,480 -11,420

1.전기요금 88,180 99,600 -11,420 전기요금 : -11,420,000원*1월= -11,420,000

2.상하수도료 9,200 9,200 0

3.기타공공요금 10,680 10,680 0

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 22,880 19,060 3,820

1.일반수용비 22,880 19,060 3,820 전기안전관리용역비 : 264,000원*1회= 264,000

소방시설관리용역비 : 156,000원*1회= 156,000

공기청정기관리용역비 : -1,000,000원*1월

=
-1,000,000

(성립전_1추)석면유지보수용역비(목적) : 

1,100,000원*4회 =
4,400,000

4.시설일반관리 45,043 45,453 -410

1.기간제근로자인건비 493 1,003 -510 외부환경관리인부임 : -510,000원*1회= -510,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 44,550 44,450 100
(성립전_1추)재난용품(방염블라인드)구입

비 : 100,000원*1개 =
100,000

5.화장실관리 3,820 4,620 -800

1.일반수용비 3,820 4,620 -800 화장실비데관리 : -100,000원*8월= -800,000

6.당직관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

7.학교체육시설개방지원 3,662 3,662 0

1.일반수용비 3,662 3,662 0

3.학교운영 협력 2,600 2,500 100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,000 100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,000 100

1.여비 100 0 100 학교운영위원출장비 : 20,000원*5명= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 1,659,063 1,147,925 511,138

임향이 2025년 06월 18일 13시 33분 33초 18 전북특별자치도교육청 김제여자고등학교


